
 

3. TOČKA DNEVNOG REDA 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ODLUKE O DAVANJU SUGLASNOSTI 

CRESKOM MUZEJU ZA SUOSNIVANJE ENERGETSKE 

ZAJEDNICE GRAĐANA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Predlagač: Gradonačelnik 

Prilozi: Prijedlog odluke i obrazloženje 

Izvjestitelj: Marko Ferlora, mag.ing.agr., pročelnik Jedinstvenog upravnog odjela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

               REPUBLIKA HRVATSKA 

     PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

                             GRAD CRES 

                        GRADONAČELNIK 

 

KLASA: 021-01/25-01/4 

URBROJ: 2170-4-02-25-3 

Cres, 21. veljače 2025. 

 

 

Na temelju članka 47. Statuta Grada Cresa (“Službene novine Primorsko-goranske županije” br. 

29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 8/21 i “Službene novine Grada Cresa” br. 3/22), Gradonačelnik 

Grada Cresa donosi sljedeći 

 

ZAKLJUČAK 

 

Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju suglasnosti Creskom muzeju za suosnivanje 

energetske zajednice građana te se upućuje Gradskom vijeću na razmatranje. 

 Za izvjestitelja se određuje Marko Ferlora, mag.ing.agr., pročelnik Jedinstvenog upravnog 

odjela. 

 

 

 

Gradonačelnik: 

        Marin Gregorović, mag.polit., v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Pismohrana, ovdje 
 

 



 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

GRAD CRES 

GRADONAČELNIK 
 

 

 
PRIJEDLOG ODLUKE O DAVANJU SUGLASNOSTI CRESKOM MUZEJU ZA 

SUOSNIVANJE ENERGETSKE ZAJEDNICE GRAĐANA 

 
I. Pravni temelj za donošenje Odluke 

- članak 29. Statuta Grada Cresa („Službene novine“ PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 25/18, 22/20, 

8/21 i SN Grada Cresa br. 3/22) 

-  članak 30. Statuta Creskog muzeja ( SN PGŽ br. 60/2017, 143/2019; SN Grada Cresa III / 2024) 

 

II. Ocjena stanja i obrazloženje Odluke 

U suradnji s Tajništvom za Čistu energiju EU otoka, koje djeluje pri Europskoj komisiji, 2019. 

godine izrađen je Program tranzicije prema čistoj energiji cresko-lošinjskog otočja.  

Gradsko vijeće Grada Cresa na sjednici održanoj dana 17. lipnja 2020. godine prihvatilo je 

Sporazum gradonačelnika za klimu i energiju, kojeg je inicirala Europska komisija u vezi sa 

smanjenjem emisija CO2 (prema mogućnosti, drugih stakleničkih plinova) za najmanje 40% 

do 2030. godine i usvajanjem zajedničkog pristupa rješavanju ublažavanja klimatskih promjena 

i prilagodbe na njih. 

Slijedom pristupanja Sporazumu gradonačelnika, izrađen je Akcijski plan energetski i klimatski 

održivog razvitka Grada Cresa (SECAP) s navedenim ključnim aktivnostima koje planiraju 

poduzeti te je usvojen na sjednici Gradskog Vijeća održanoj 13. prosinca 2021. godine. 

Na sjednici Gradskog vijeća Grada Cresa održanoj 26. travnja 2023. godine usvojen je Plan 

razvoja cresko-lošinjskog otočja do 2027. godine.  

Svi navedeni dokumenti sadrže niz mjera usmjerenih na postizanje energetske i niskougljične 

tranzicije cresko-lošinjskog otočja, među kojima je i jačanje uloge lokane zajednice i razvoj 

inicijativa tzv. građanske energije. 

Grad Cres je u suradnji s jedanaest međunarodnih partnera, među kojima su otoci Procida 

(Italija) i Astypalaia (Grčka), 1. listopada 2023. godine započeo aktivnosti na Projektu LIFE 

ISLET, koji se provodi u sklopu programa LIFE Europske unije. Puni naziv projekta je: 

Innovative Support for citizen-led Local Energy Transition (Inovativne potporne sheme za 

energetsku tranziciju predvođenu zajednicom). Projekt traje 36 mjeseci. 

Cilj projekta je podržati suradnju između javnih tijela, privatnih investitora i građana kako bi 

se razvile zajednice obnovljivih izvora energije s integriranim pristupom, radi poticanja 

nastanka i rasta projekata koje vode zajednice obnovljivih izvora energije na malim 

sredozemnim otocima. 

 

Jedan od očekivanih rezultat projekta je i formalno osnivanje jedne energetske zajednice na 

području Grada Cresa. Osnivanje udruge, kojoj će u ulozi osnivača uz Creski Muzej pristupiti 

Dječji vrtić Girice i Grad Cres, prvi je administrativni korak koji je potrebno učiniti u cilju 

osnivanje energetske zajednice. Temeljni koncept djelovanja triju osnivača unutar energetske 

zajednice je taj da će vrtić, koji već ima sunčanu elektranu, a na krovu ima mjesta za 

postavljanje dodatnih kapaciteta, višak proizvedene električne energije usmjeravati prema 

Gradu i Muzeju koji zbog konzervatorskih uvjeta nisu u mogućnosti na svoje krovove 



 

postavljati panele. Po istom načelu udruga će se širiti primanjem novih članova od kojih će neki 

biti proizvođači, neki potrošači (proizvođači i potrošači), a neki samo potrošači. 

 
III. Potrebna sredstva za provedbu Odluke 

Creski Muzej će kao član udruge imati obvezu plaćanja godišnje članarine       u skladu sa Statutom 

udruge i odlukama Upravnog odbora udruge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IV. Tekst prijedloga akta 

 

Na temelju članak 29. Statuta Grada Cresa („Službene novine“ PGŽ br. 29/09, 14/13, 5/18, 

25/18, 22/20, 8/21 i SN Grada Cresa br. 3/22) i članka 30. Statuta Creskog muzeja (SN PGŽ br. 

60/2017, 143/2019; SN Grada Cresa III/2024), Gradsko vijeće Grada Cresa na sjednici održanoj 

dana   . ožujka 2025. godine donosi sljedeću 

 
ODLUKU 

O DAVANJU SUGLASNOSTI CRESKOM MUZEJU ZA SUOSNIVANJE 

ENERGETSKE ZAJEDNICE GRAĐANA 

 
Članak 1. 

Gradsko vijeće Grada Cresa, kao osnivač Creskog muzeja, daje suglasnost Creskom muzeju za 

suosnivanje energetske zajednice građana.  

 
Članak 2. 

Creski Muzej će na osnivačkoj skupštini predstavljati i zastupati ravnateljica Creskog muzeja. 

Creski Muzej će u radu udruge predstavljati i zastupati osoba koju imenuje ravnateljica Creskog 

muzeja u skladu sa Statutom udruge i važećim aktima Creskog muzeja. 

 
Članak 3. 

Obveza je Creskog muzeja redovito plaćati godišnju članarinu u skladu sa Statutom Udruge i 

odlukama Upravnog odbora udruge. 

 
Članak 4. 

Ova Odluka objaviti će se u „Službenim novinama Grada Cresa“, a stupa na snagu osmog dana 

od dana objave. 

 

 
KLASA: 021-01/25-01/4 

URBROJ: 170-4-01/01-25- 

Cres, ________ 2025. 

GRAD CRES 

GRADSKO VIJEĆE 

 
Predsjednik: 

Robert Kučić 


